
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 216 del 16-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

 

           COMUNE DI CASTEL DI LAMA 
             

 Provincia di Ascoli Piceno 

 

     
 

Codice ISTAT 044011 

 

                                                                                                                                        

COPIA 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA  
 

 

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 457 

 

DETERMINAZIONE N. 216  DEL 16-07-20 

 

 

=================================================================== 

OGGETTO: Impegno di spesa e adesione al servizio associato di Sportello Unico per le 

Attività Produttive - SUAP Piceno Consind. 

=================================================================== 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di luglio 

 

IL RESPONSABILE  

 

Vista  la legge 7.8.1990, n.241; 

 

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e 

dei Servizi; 

 

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267; 
 

 

 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 216 del 16-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

PREMESSE: 

 

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di 

emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle giunte comunali, di 

svolgere le sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in 

data odierna viene effettuata secondo tale modalità; 

 

PREMESSO: 
 

• Che l’articolo 38 comma 3 del Decreto Legge n. 112 del 25/06/2008, convertito 

con modificazioni dall’articolo 1 comma 1 della Legge 133 del 06/08/2008, 

dispone il riordino e la semplificazione della disciplina del SUAP rimettendo il 

tutto all’emanazione di specifico regolamento; 
 

• Che il 30/09/2010 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 229 il DPR n. 

160 del 07/09/2010 con il quale viene adottato il Regolamento per la 

semplificazione ed il riordino della disciplina sullo Sportello Unico per le 

Attività Produttive che abroga il previgente DPR 447/1998; 
 

RISCONTRATO che il DPR n. 160/2010 ridefinisce organicamente la disciplina 

dei SUAP introducendo le seguenti principali novità: 
 

- Identifica (articolo 2 comma 1) nel SUAP il soggetto di riferimento territoriale 

per tutti i procedimento che abbiano ad oggetto l’esercizio di attività produttive 

e di prestazione di servizi, e quelli relativi alle azioni di localizzazione, 

realizzazione, trasformazione, ristrutturazione o riconversione, ampliamento o 

trasferimento nonché cessazione o riattivazione delle suddette attività, ivi 

compresi quelli di cui al D.Lgs. 59/2010 specificando (articolo 2 comma 2) che 

le domande, le dichiarazioni le segnalazioni e le comunicazioni nonché gli 

elaborati tecnici e gli allegati di cui al comma 1 sono presentati esclusivamente 

in modalità telematica; 
 

- Ribadisce la competenza del SUAP in merito all’inoltro, sempre in via 

telematica, della documentazione alle altre Amministrazioni che intervengono 

nel procedimento (articolo 2 comma 3); 
 

- Individua nel portale “impresa in un giorno” la funzione di raccordo tra le reti 

già operative (articolo 3) per lo scambio informativo e l’interazione telematica 

tra le Amministrazioni e gli altri Enti interessati; 
 

- Introduce nel sistema le agenzie per le imprese, soggetto privato al quale sono 

riconosciute le funzioni di natura istruttoria e d’asseverazione; 

RISCONTRATO che il DPR 160/2010, pur ridefinendo organicamente la 

disciplina dei SUAP, conferma la possibilità per i comuni di esercitare in forma 

associata tra loro le funzioni inerenti al SUAP (articolo 4 comma 5); 
 

CONSIDERATO che l’esercizio in forma associata di funzioni riguardanti la 

gestione dei servizi per le imprese rappresenta una valida soluzione in quanto 

assicura una migliore qualità del servizio ed un reale contenimento dei costi 

relativi; 
 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 216 del 16-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

CONSIDERATE le consistenti novità introdotte dal DPR 160/2010 e al fine di 

creare un unico punto di accesso territoriale per tutti i procedimenti che abbiano ad 

oggetto l’esercizio di attività produttive e di prestazioni di servizi, si ritiene 

opportuno aderire al Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, 

dell’Aso e del Tesino per le funzioni inerenti il SUAP; 
 

ATTESO che con Deliberazione di Consiglio Generale n. 24 del 26/11/2012 si è 

approvato lo schema di convenzione per la gestione associata dello Sportello Unico 

per le Attività Produttive “Piceno Consind”, adeguata al DPR 160/2010; 
 

DATO ATTO che l’articolo 30 del D.Lgs. 267/2000 “T.U. sull’Ordinamento degli 

Enti Locali” consente ai Comuni di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi 

determinati attraverso la stipula di apposite convenzioni ove vengano stabiliti i fini, 

la durata, i rapporti finanziari, gli obblighi e le garanzie reciproche adottando di 

conseguenza il modello organizzativo ritenuto più opportuno e adeguato alle 

esigenze dei Comuni ricadenti nel comprensorio di interesse; 
 

DATO ATTO che l’articolo 33 del citato D.Lgs. 267/2000 prevede l’esercizio 

associato di funzioni e servizi da parte dei comuni, lasciando piena autonomia 

sull’individuazione dei soggetti, delle forme e delle metodologie per la concreta 

attuazione; 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.27 del 29/06/2020 con la 

quale il Comune approvava la bozza di adesione al Consorzio di Sviluppo 

Industriale delle Valli del Tronto, dell’Aso e del Tesino per le funzioni inerenti il 

SUAP e lo schema di convenzione per la gestione associata dello Sportello Unico 

per le Attività Produttive “Piceno Consind” adeguata al DPR 160/2010; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 09/07/2020 con la quale è 

stato stabilito: 

1.  Di approvare le premesse del presente atto che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del provvedimento; 

2. Di accettare la proposta di adesione al Servizio SUAP Piceno Consind, 
formulata dal Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell’Aso 

e del Tesino, aderendo al servizio in argomento, salvo proroga o rinnovo, 
secondo lo schema di convenzione proposto; 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 dello schema di convenzione, il contributo 
annuale per il servizio, a totale carico dell’Ente, sarà determinato per quanto 
concerne la quota fissa in base al numero degli abitanti e cioè in € 4.134,24 
(tale quota sarà ridotta proporzionalmente in base ai mesi effettivi di adesione 
al SUAP associato) e per quanto concerne la quota variabile in base al numero 
di pratiche svolte moltiplicato per €25,00;  

4. Di dare atto che, la somma necessaria per il pagamento del servizio in 
questione sarà impegnata sul cap. 72/1 del bilancio di questo Ente; 

5. Di scegliere la tipologia organizzativa, di cui all’articolo 6 comma 1 dello 
schema di convenzione per la gestione associata allo Sportello Unico per le 
Attività Produttive “Piceno Consind” adeguata al DPR 160/2010, denominata 
LIVELLO B, che garantisce la ricezione e l’inoltro telematico all’utente, il 
controllo formale, la richiesta di pareri, l’emissione del titolo o diniego ed il 
Responsabile del SUAP sarà quello del Piceno Consind ed il Comune si 
limiterà ad effettuare le verifiche sulle istanze e sarà chiamato ad emettere i 
relativi pareri di competenza; 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 216 del 16-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

6. Di aderire, ai sensi dell’art. 8 dello schema di convenzione, alla piattaforma 
telematica per lo Sportello Unico per l’Edilizia (SUE) messa a disposizione dal 
SUAP Piceno Consind; 

7. Di demandare al Sindaco, quale legale rappresentante del Comune, la 
sottoscrizione della convenzione per la gestione in forma associata dello 
Sportello Unico Per le Attività Produttive, secondo lo schema proposto dal 
Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell’Aso e del Tesino;  

8. Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ogni ulteriore e successivo 
atto relativa alla presa in carico dei procedimenti; 

9. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa ogni ulteriore e 
successivo atto di impegno di spesa e liquidazione relativi alla Convenzione in 
oggetto. 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere alla trasmissione al Piceno Consind della 

convenzione firmata dal Sindaco, Ing. Mauro Bochicchio, con la richiesta 

dell’attivazione del servizio con decorrenza 01/08/2020; 

 

RITENUTO NECESSARIO inoltre procedere ad impegnare al capitolo 72/1 del 

corrente bilancio di esercizio la somma complessiva e indicativa di € 4.000,00 per le 

spese da sostenere per il contributo annuale del 2020 da destinare al Piceno Consind, il 

quale è composto dalla quota fissa che viene ridotta proporzionalmente ai mesi effettivi 

di adesione e la quota variabile calcolata in base al numero di pratiche svolte; 

 

ATTESTATO, in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art. 8 del 

citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione della corruzione” 

e dell’art. 9 in materia di “Trasparenza e tracciabilità”; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene da emesso quale titolare della 

posizione organizzativa dell’Area tecnica, conferita con il Decreto Sindacale n. 11 del 

29/01/2020; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni 

di approvazione del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

 
VISTO il vigente Statuto Comunale, 

 

DETERMINA 
 
-CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
-di TRASMETTE al Piceno Consind la convenzione firmata dal Sindaco, Ing. Mauro 
Bochicchio, per aderire al servizio associato di Sportello Unico per le Attività 
Produttive – SUAP; 
 
-di IMPEGNARE al capitolo n. 72/1 del corrente bilancio di esercizio la somma 
complessiva di € 4.000,00 per il contributo dell’annualità 2020 da destinare al Piceno 
Consind, comprendente la quota fissa che viene ridotta proporzionalmente ai mesi 
effettivi di adesione e la quota variabile calcolata in base al numero di pratiche che 
verranno svolte. 
 
CIG: ZC82DC951A 
 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 216 del 16-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

 
Il Responsabile dell'Area 

F.to  FABIOLA CIOTTI 

 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 216 del 16-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  27-07-2020  

 

Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 

15 giorni consecutivi dal 03-08-2020  al 18-08-2020. 

Lì  03-08-2020 

Il Responsabile Area Amministrativa  

F.to Dott.ssa Rita Cherubini 

 
 

 

 

 

 

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo. 

 

Il Responsabile dell'Area 

 FABIOLA CIOTTI 

 

 


